
 

 

Città di Luino 
Provincia di Varese 

 
P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 
PEC: comune.luino@legalmail.it 

 
 Determinazione Dirigenziale n. 579 del 30/09/2025  

 

 

 Settore Servizi Generali 

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE PER N. 9 SETTORI DEL COMUNE DI LUINO. INDIZIONE SELEZIONE, APPROVAZIONE 
AVVISO E NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

 

Il Segretario Generale 

PREMESSO che secondo l’art. 19, comma 1, del C.C.N.L. 16.11.2022 del personale del comparto Funzioni Locali 

“Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, 

secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di 

incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 19.02.2024, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il vigente Regolamento per il conferimento, la revoca, la graduazione della retribuzione di posizione e 

la determinazione della retribuzione di risultato per gli incarichi di elevata qualificazione del Comune di Luino; 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 04.03.2024, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la pesatura di ciascuna posizione di elevata qualificazione; 

VISTO l'art. 2, comma 1, del succitato Regolamento secondo il quale “Per la selezione dell’incaricato sarà pubblicato 

apposito avviso di selezione con l’indicazione dell’incarico da ricoprire, delle funzioni ed attività da svolgere e della 

graduazione della posizione”; 

PRESO ATTO che il prossimo 31 ottobre 2025 scadranno gli incarichi riferiti ai seguenti Settori: 

- Settore Infrastrutture; 

- Settore Farmacia; 

- Settore Servizi Generali; 

- Settore Segreteria Generale; 

- Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali; 

- Settore Servizi alla Comunità; 

- Settore Sicurezza; 

- Settore Territorio; 

- Settore Servizi Culturali e Scolastici; 

RITENUTO necessario avviare la procedura di selezione interna per il conferimento degli incarichi di elevata 

qualificazione per n. 9 Settori del Comune di Luino; 

VISTO l’allegato avviso di selezione e lo schema di domanda di partecipazione, parti sostanziali ed integranti del 

presente provvedimento e considerati gli stessi idonei a disciplinare la procedura selettiva in parola; 

mailto:comune.luino@legalmail.it


FATTO PRESENTE che l'avviso di selezione verrà pubblicato all'Albo Pretorio per sette giorni come previsto dall'art. 2, 

comma 3, del summenzionato Regolamento nonché pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso” e trasmesso in forma integrale a mezzo mail a tutti i 

dipendenti del Comune di Luino inquadrati a tempo pieno nell'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione; 

RITENUTO di nominare, oltre alla sottoscritta in qualità di Segretario Generale con funzioni di Presidente, quali 

componenti della Commissione esaminatrice della selezione in argomento anche i seguenti soggetti: 

- Dott. Bruno Susio, Nucleo di Valutazione del Comune di Luino, in qualità di Componente esperto; 

- Dott. Pietro La Placa, dirigente Servizi Sociali del Comune di Varese, in qualità di Componente esperto; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dall'art. 2, comma 5, del Regolamento sugli incarichi di E.Q.  

“L’individuazione del dipendente da nominare avviene tramite valutazione del curriculum ed eventuale colloquio 

motivazionale dei candidati, da parte della Commissione nominata per la valutazione”; 

VISTO il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi”; 

VISTO il bilancio di previsione 2025 - 2027, esercizio 2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 

del 24.02.2025, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il decreto sindacale n. 14 del 27.04.2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata Segretario titolare della 

sede di segreteria convenzionata dei Comuni di Luino e Varano Borghi; 

   
DETERMINA 

 

DI INDIRE selezione interna per il conferimento degli incarichi di elevata qualificazione per i seguenti Settori: 

- Settore Territorio; 

- Settore Infrastrutture; 

- Settore Farmacia; 

- Settore Servizi Generali; 

- Settore Segreteria Generale; 

- Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali; 

- Settore Servizi alla Comunità; 

- Settore Servizi Culturali e Scolastici; 

- Settore Sicurezza; 

DI APPROVARE l'avviso di selezione e lo schema di domanda di partecipazione, che vengono a formare parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione dell'avviso di selezione all'Albo Pretorio per sette giorni come previsto dall'art. 2, comma 3, del 

Regolamento sugli incarichi di E.Q. nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Bandi di concorso” e alla trasmissione in forma integrale a mezzo mail a tutti i dipendenti del Comune di Luino inquadrati a tempo 

pieno nell'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione; 

RITENUTO di nominare, oltre alla sottoscritta in qualità di Segretario Generale con funzioni di Presidente, quali componenti della 

Commissione esaminatrice della selezione in argomento anche i seguenti soggetti: 

- Dott. Bruno Susio, Nucleo di Valutazione del Comune di Luino, in qualità di Componente esperto; 

- Dott. Pietro La Placa, dirigente Servizi Sociali del Comune di Varese, in qualità di Componente esperto 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, in quanto non comporta impegni di spesa, non deve essere trasmessa al Responsabile 

del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa al Settore Segreteria Generale per la registrazione nel registro 

generale delle determinazioni e per la contestuale pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente; 

DI DARE ATTO di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 

per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come modificato dall’art. 1, co. 41, della 

Legge n. 190/2012 e dell’art. 7, co. 2, del vigente “Codice di comportamento integrativo dei dipendenti comunali” approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 16.12.2024; 

DI DARE ATTO che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il 

“Codice dell'amministrazione digitale”. 
 

 

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Carla Amato 


